בשנת 1998 חוקקה הכנסת בישראל את חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות – תשנ"ח, שמטרתו להגן על כבודם ועל חירותם של אנשים עם מוגבלות בחברה הישראלית, ולעגן את זכותם למעורבות שוויונית ופעילה בכל תחומי החיים. כחלק מההכרה בחשיבות ההשפעה של הסביבה על השתתפותם בקהילה, נוספה לחקיקת השוויון דרישה לנגישות סביבת התעסוקה, התחבורה הציבורית ומבני ציבור (חוק שוויון לאנשים עם מוגבלויות, תיקון מס' 2) (נגישות התשס"ה-2005). בתוספת זו לחוק השוויון הנגישות מוגדרת כך: "אפשרות הגעה למקום, תנועה והתמצאות בו, שימוש והנאה משירות, קבלת מידע הניתן או המופק במסגרת מקום או שירות או בקשר אליהם, שימוש במתקניהם והשתתפות בתוכניות ובפעילויות המתקיימות בהם, והכל באופן שוויוני, מכובד, עצמאי ובטיחותי" (חוק שוויון לאנשים עם מוגבלויות (תיקון מס' 2) (נגישות) התשס"ה-2005, פרק ה' 1: סימן א').

התפתחויות תחיקתיות וחברתיות אלה משקפות שינוי ערכי בגישת החברה כלפי אנשים עם מוגבלות, ומעבר מגישה הרואה בהם נזקקים בשולי החברה לזו המדגישה את זכותם להשתלבות שוויונית ולהשתתפות פעילה בכל תחומי החיים. למרות חשיבותן של התפתחויות אלה והשפעתן על השתלבותם של אנשים עם מוגבלות בכל תחומי החברה, אין לכך עדיין ביטוי מספק במציאות הישראלית, ורבות הן העדויות לקיומם של חסמים בהשתתפות ובהשתלבות אנשים עם מוגבלות בחברה הישראלית (ארטן-ברגמן ורימרמן, 2009).

מדיניות הרווחה בישראל בשנים האחרונות כוללת שורה של צעדים המכוונים להשתלבותם של אנשים עם מוגבלויות בשוק העבודה. פרק התעסוקה שבחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח (1998), מתבסס על ההנחה כי קיימת אפליה מבנית משמעותית בשוק העבודה, על רקע תפיסות סטראוטיפיות ודעות קדומות. מסיבה זו אוסר החוק על אפליה בתעסוקה בקבלה לעבודה, בתנאי העבודה, בקידום, בהכשרה מקצועית ובהטבות הניתנות לעובד עם פרישתו או כפיטורין. תיקון 109 לחוק הביטוח הלאומי (חוק לרון) נכנס לתוקפו בשנת 2009 במטרה להבטיח את תנאי השתלבותם של אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה, בין היתר באמצעות הפחתה הדרגתית של קצבת הנכות עם הגידול בהכנסות מעבודה (לרון, 2005; פינטו, 2013). צעד משמעותי נוסף לקידום שוויון הזכויות בתחום התעסוקה נעשה באמצעות חקיקה בתחום ההתאמות והנגישות המבטיחה שילוב של אנשים עם מוגבלות בעבודה (רופמן, 2010). תיקון מספר 2 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (פרק הנגישות) שהתקבל בשנת 2005 קבע כי חובה להנגיש לאנשים עם כל סוגי המוגבלות כל מקום ושירות הפתוחים לציבור (דוידוביץ, 2011). בהמשך לכך, תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות) התשס"ו (2006), מעגנות את השתתפות המדינה במימון התאמות של מקום העבודה.

חסמים שונים להשתלבות של אנשים עם אוטיזם ברמה 1 בשוק העבודה החופשי מתוארים בספרות ובמחקר. מחקרם של Lorenz ואחרים (2016), מציג שלוש קטגוריות מרכזיות של חסמים: (א) חסמים חברתיים- מתייחסים לתקשורת ולאינטראקציה בין אנשים, (ב) חסמים פורמליים- כוללים קשיים

מאפייני מקצוע
GWA טכנולוגי GWA חברתי GWA קוגניטיבי
Mdn U p Mdn U p Mdn U p
925 830 .326 825 678 .023 1500 615 .005 ASD
704 1788 2124 ביקורת

5. דיין ומסקנות

נגישות של סביבה ושירותים מעוגנת בחקיקה בישראל באמצעות פרק הנגישות בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תשנ"ח, 1998), ומאפשרת הקצאת משאבים לשם שילובם של אנשים עם מוגבלות בתחומי החיים השונים. עם זאת, נגישות עבור אוכלוסייה של אנשים על רצף האוטיזם, שמוגבלותם לא אחת "שקופה" לסביבה, נותרה עד כה מעורפלת. כפועל יוצא, מדיניות והקצאת משאבים הנדרשים לשם הנגשת סביבת העבודה לעובדים על רצף האוטיזם עדיין אינם מוכרים ומיושמים דיים.

*כתב עת ישראלי לריפוי בעיסוק*, 10 (4), 167-179.
- ברנע, ר., וסרלאוף, נ., בורץ, ל., יקואל, ש., גל און, ע., פלג, ל., גרינבאום, וס. ירוס, ט. (2006). פיתוח שאלון השתתפות לאוכלוסיה הבוגרת בישראל. *כתב עת ישראלי לריפוי בעיסוק*, 15 (2), 93-111.
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות- התשנ"ח, 1998. אוחזר מתוך אתר משרד המשפטים: <http://www.justice.gov.il>
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות התשס"ה 2005 (תיקון מס' 2), י' באדר ב' התשס"ה. ילון-חיימוביץ, ש', זק"ש, ד', ויינטראוב, נ', נוטה, א', מזור, נ' ואחרים (2006). *מרחב ותהליך העשייה המקצועית בריפוי בעיסוק בישראל*. תל-אביב: העמותה הישראלית לריפוי בעיסוק.
- כהן, מ., גשל, מ., גבע, ג. וגורן, ה. (2013). *דין וחשבון, הצוות הבין משרדי לאסדרת הטיפול באוכלוסיית האנשים עם אוטיזם*.